Projeto de resolução - z9to56wo

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: z9to56wo
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/02/2023
Projeto de resolução nº 292/2023
Protocolo nº 499/2023
Processo nº 475/2023

Autor: Dep. Janaina Riva

CONCEDE A COMENDA DANTE DE OLIVEIRA
AO SENHOR RAFAEL BELLO BASTOS.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida a Comenda DANTE DE OLIVEIRA ao senhor RAFAEL BELLO BASTOS.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Rafael Bello Bastos nasceu em 22/01/1974 em Porto Alegre- RS. Casado com a Sra. Daniela Parente Bastos,
pai de duas filhas, Rafaela e Sofia Bastos. Formado em Administração de Empresas e Licenciatura em
História,e possui registro de Jornalista (pela Lei Camata).

Foi Presidente da União Gaucha dos Estudantes Secundaristas – Porto Alegre/RS em 1992. Foi Secretário
Geral da União Brasileira dos Estudantes Secundaristas –São Paulo em 1995. Representante Brasileiro em
1995 na Organização Continental Latino Americana dos Estudantes – Havana/Cuba. Secretário Executivo
Nacional da Juventude do PMDB - Brasil em 1997, Coordenador Geral do Instituto Dante Pellacani (CGTB)
do PANFLOR (Plano Nacional de Educação Profissional do Ministério do Trabalho e Emprego do Brasil-
TEM – Brasília DF) de 2004 a 2006, Assessor Parlamentar da Câmara dos Deputados – Brasília DF de 2003
a 2012, Coordenador Estadual da Fundação Ulisses Guimarães nos Cursos de Formação e Qualificação,
Secretário-Geral do PMDB/MT de 2008 a 2014, foi Secretário de Estado de Ciência e Tecnologia do Estado
de Mato Grosso e atualmente na Presidência Parque Tecnológico de Mato Grosso.

Participou dos Congressos Internacionais da Organização Continental Latino na Colômbia, Cuba, Argentina,
Uruguai. Participou do Curso de Formação Política – IBAM-FUG, Curso de Gestão Pública – IBAM –FUG,
Curso de Agentes da Cidadania – IBAM –FUG.

Relator da Câmara Setorial Temática de Relações Comerciais, Econômicas, Culturais e Políticas
Internacionais da ALMT - 2019.

1

Projeto de resolução - z9to56wo

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Secretário Geral do Diretório Estadual do MDB de Mato Grosso - 2019/2023;

Integrou a Missão da Viagem do Conhecimento aos Centros de Formação Tecnológica na Europa, Espanha
e França em 2013.

Por sua contribuição no desenvolvimento do nosso Estado, Rafael Bello Bastos recebeu diversas
homenagens como moções, medalhas, títulos e demais honrarias, seja de nível municipal, seja de nível
estadual, lhe faltando essa tão importante honraria, onde o Poder Legislativo de Mato Grosso reconhece o
trabalho de todos os cidadãos e cidadãs que de alguma forma tem contribuido pro progresso de Mato
Grossoe principalmente as personalidades que tenham se destacado na atuação em defesa da democracia e
da cidadania.

Diante de todas as razões apresentadas, por suas qualidades pessoais e invejável capacidade profissional,
por todos os relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso, proponho a concessão da “Comenda
Dante de Oliveira”, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 07 de Fevereiro de 2023

Janaina Riva
Deputada Estadual

2